
lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATOB 

AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 49 del 15 giugno 2022 

OGGETTO N. 05: Abrogazione deliberazioni dell'Ufficio di presidenza nn. 299 

del 13 ottobre 2008, 77 del 18 novembre 2010 ,  417 del 3 

febbraio2014 relative alla partecipazione dcli' Assemblea 

legislativa della Regione Umbria ad eventi luttuosi. 

Marco Squarta Presidente 

Paola Fioroni Vice Presidente 

Michele Bettarelli Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

I X I 

ITJ 



lii 

111 Regione Umbria 
lii 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTI: 

- l'articolo 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 201 O, n. 78 "Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" convertito in legge 30 luglio
2010, n. 122;

- l'art. 2, commi 3 e 11 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 1 "Disposizioni collegate

alla legge di stabilità 2020-2022 della Regione Umbria";

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonjzzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 "Nuovo Statuto della Regione Umbria" e
successive modificazioni;

- la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 "Disciplina generale della programmazione,

del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria e

successive modificazioni";

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza dell'Assemblea legislativa 27 novembre 2018,

n. 284 "Regolamento interno di contabilità dell'Assemblea legislativa. Abrogazione del

regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato
con delibera del Consiglio regionale 18 dicembre 2001, n. 173", come modificata dalla

deliberazione dell'Ufficio di presidenza 1 febbraio 2021, n. 8;

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza dell'Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n.
141 "Regolamento interno dell'Assemblea legislativa" e successive modificazioni;

VISTE le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza nn. 299 del 13 ottobre 2008, 77 del 18 
novembre 201 O, 417 del 3 febbraio2014 relative al la partecipazione dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria ad eventi luttuosi; 

VALUTATO che alla luce della evoluzione dei parametri di legittimità della spesa 
pubblica le deliberazioni in oggetto appaiono in netto contrasto con gli orientamenti delle 

sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione 

degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea Legislativa, 

dell'Ufficio di Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 

dell'Assemblea Legislativa), come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 

del 7 giugno 2021, n. 61 in particolare l'articolo 1 O; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 1 O, comma 2 
del Regolamento sopra citato e allegato al presente atto; 

PRESO ATTO del visto di regolarità amministrativa; 

2 



lii 

111 Regione Umbria 
III 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa
''' 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

I. di abrogare le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza nn. 299 del 13 ottobre 2008,
77 del 18 novembre 201 O, 417 del 3 febbraio2014;

2. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità

amministrativa;

3. di pubblicare l'atto nel sito web del l'Assemblea legislativa nella sezione
"Amministrazione Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico
pagina h ttps://trasparenza .a I um bria. it/provved i menti-organi-indi rizzo-po I i tic o-O;

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

3 



Ili 

lii Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

9 9 9 Assemblea legislativa

V ISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1 O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 61/2021 si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 15 giugno 2022 
Il Segretario generale 

Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITA' 

CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione 
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si
dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 15 giugno 2022 

Il Responsabile ad interim

del Servizio Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

4 



Il IM!~ ~ Regione Umbria Palazzo Cesaroni~II I Piazza Italia, 2
III Assemblea legislativa 06121 PLRUGIA

UTLT

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
ai sensi dell’art. 10 comma 2 del Regolamento approvato con

la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 18giugno2018, n. 358 come modificato dalla
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7giugno2021, n. 61

O2petto: Abrogazione deliberazioni dell’Ufficio di presidenza nn. 299 del 13 ottobre
2008, 77 del 18 novembre 2010, 417 del 3 febbraio2014 relative alla
partecipazione dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria ad eventi
luttuosi.

Con le deliberazioni in oggetto venivano indicati i criteri e le modalità di
partecipazione dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria nei casi di eventi luttuosi
che, alla luce dei parametri di legittimità della spesa pubblica, appaiono oggi in netto
contrasto con gli orientamenti delle sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti e
con alcuni principi che devono coesistere ai fini della legittimità della spesa tra cui in
particolare:

- finalità istituzionali: le spese devono necessariamente inerire ai fini istituzionali
dell’ente e quindi essere finalizzate al pubblico interesse;
- proiezione esterna: l’ente deve avere esigenza di promuovere all’esterno, con soggetti
ad esso estranei, la propria immagine o la propria attività; (non possono quindi essere
considerate quelle spese destinate agli amministratori o ai dipendenti dell’ente, ad esempio
doni o rinfreschi in occasioni di festività, medaglie o targhe in occasione di pensionamenti
o le ordinarie spese di funzionamento (Corte conti, Sezione reg. controllo Emilia-
Romagna, del. n. 62/2015); parimenti, le spese per necrologi, manifesti e corone funebri
a parenti di amministratori o dipendenti che sottendono a gesto di vicinanza (diverso
invece se riferite a defunto in rapporto attuale o pregresso con l’ente a titolo onorifico o di
servizio e per il quale l’ente intende esprimere riconoscenza Corte dei Conti, Sezione reg.
controllo Emilia-Romagna, del. n. 200/2016).

Le delibere in oggetto sono da tempo disapplicate e appare necessario procedere
alla abrogazione delle stesse al fine di:
1) chiarire e delimitare la natura ditali spese, anche a fronte delle più recenti indicazioni
fornite dalla Corte dei Conti;
2) assicurare una migliore puntualità e razionalizzazione delle procedure di spesa;
3) garantire maggior trasparenza agli interventi di partecipazione dell’Assemblea
legislativa della Regione Umbria ad eventi luttuosi;
4) definire compiutamente le competenze dei soggetti istituzionali che esercitano le
funzioni di rappresentanza dell’Assemblea legislativa;
5) stabilire una puntuale imputazione delle spese medesime;



lii 

lii Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa 
''' 

6) adeguare gli interventi istituzionali della Presidenza dell'Assemblea alle disposizioni

normative in materia di revisione della spesa pubblica.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio 

all'Ufficio di Presidenza, per l'adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi 

dell'articolo 1 O, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 

Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento 

dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di 

competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del 

Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa) 

come modificato dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021. 

Perugia, 15 giugno 2022 

L'istruttore 

Il Segretario generale 

Juri Rosi 

6 

Anna Vittoria Nania


